[image: ]
Об утверждении норм оснащения оборудованием и мебелью организаций дошкольного, среднего образования, а также специальных организаций образования
Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 22 января 2016 года № 70. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 26 февраля 2016 года № 13272.
[bookmark: z1]       В соответствии с подпунктом 93) статьи 5 Закона Республики Казахстан "Об образовании" ПРИКАЗЫВАЮ:
[bookmark: z2]      Сноска. Преамбула - в редакции приказа Министра просвещения РК от 30.04.2025 № 98 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

[bookmark: _GoBack]       1. Утвердить прилагаемые нормы оснащения оборудованием и мебелью организаций дошкольного, среднего образования, а также специальных организаций образования.
[bookmark: z3]       2. Департаменту дошкольного и среднего образования, информационных технологий (Жонтаева Ж.А.) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после дня государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан направление его копии на официальное опубликование в периодических печатных изданиях и в Информационно-правовой системе "Әділет", а также в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" Министерства юстиции Республики Казахстан для размещения в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) в течение пяти рабочих дней после дня первого официального опубликования настоящего приказа, размещение его на интернет-ресурсе Министерства образования и науки Республики Казахстан;
      4) в течение десяти рабочих дней после дня государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Юридический департамент Министерства образования и науки Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
[bookmark: z4]      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра образования и науки Республики Казахстан Имангалиева Е.Н.
[bookmark: z5]      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.
	Министр образования и науки

	Республики Казахстан
	А. Саринжипов

	Утверждены
приказом Министра
образования и науки
Республики Казахстан
от 22 января 2016 года № 70

      Примечание ИЗПИ!
      В нормах предусматривается изменение приказом Министра просвещения РК от 06.10.2025 № 235 (вводится в действие c 01.01.2026).
 Нормы оснащения оборудованием и мебелью организаций дошкольного, среднего образования, а также специальных организаций образования
       Сноска. Нормы – в редакции приказа Министра образования и науки РК от 07.06.2022 № 265 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования); с изменением, внесенным приказом Министра просвещения РК от 03.07.2023 № 193 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).
[bookmark: z2893]Нормы оснащения рекомендуемых кабинетов оборудованием для психолого-педагогического сопровождения в общеобразовательной школе
	[bookmark: z2894] №
	 Наименование
	 Единица измерения
	 Количество

	[bookmark: z2899] Сенсорная комната

	[bookmark: z2903]470
	Пуфик-кресло с гранулами разных размеров
	штук
	4

	[bookmark: z2908]471
	Маты настенные, напольные
	штук
	4

	[bookmark: z2913]472
	Сухой бассейн с пластмассовыми полупрозрачными шариками
	комплект
	1

	[bookmark: z2918]473
	Фиброоптические волокна с источником света
	комплект
	1

	[bookmark: z2923]474
	Тактильные панели
	штук
	2

	[bookmark: z2928]475
	Фиброоптический ковер
	штук
	1

	[bookmark: z2933]476
	Интерактивная воздушно-пузырьковая трубка с пультом управления
	штук
	1

	[bookmark: z2938]477
	Мягкая платформа к интерактивной воздушно-пузырьковой трубке
	штук
	1

	[bookmark: z2943]478
	Комплект из двух акриловых зеркал для воздушно-пузырьковой трубки
	комплект
	1

	[bookmark: z2948]479
	Фиброоптический туннель
	штук
	1

	[bookmark: z2953]480
	Зеркальный шар с источником света
	комплект
	1

	[bookmark: z2958]481
	Музыкальный центр с беспроводными технологиями
	штук
	1

	[bookmark: z2963]482
	Тактильная дорожка
	штук
	1

	[bookmark: z2968]483
	Световой стол для рисования песком в комплекте с кварцевым песком
	комплект
	2

	[bookmark: z2973]484
	Тактильно-развивающая игрушка
	штук
	1

	[bookmark: z2978]485
	Ковровое покрытие напольное
	комплект
	1

	[bookmark: z2983] Кабинет психолога

	[bookmark: z2985]486
	Стол для компьютера с тумбочкой
	штук
	1

	[bookmark: z2990]487
	Кресло крутящееся на роликах с подлокотниками
	штук
	1

	[bookmark: z2995]488
	Шкаф полуоткрытый
	штук
	1

	[bookmark: z3000]489
	Стул полумягкий
	штук
	1

	[bookmark: z3005]490
	Кресло полумягкое с эффектом раскачивания
	штук
	1

	[bookmark: z3010]491
	Стол журнальный компактный
	штук
	1

	[bookmark: z3015]492
	Стол детский
	штук
	1

	[bookmark: z3020]493
	Стул детский
	штук
	2

	[bookmark: z3025]494
	Пуф мягкий
	штук
	2

	[bookmark: z3030]495
	Доска магнитная/пробковая
	штук
	1

	[bookmark: z3035]496
	Персональный компьютер с доступом в интернет в комплекте с микрофонно-телефонной гарнитурой и web-камерой
	комплект
	1

	[bookmark: z3040]497
	 Акустическая система настольная
	штук
	1

	[bookmark: z3045]498
	Маршрутизатор
	штук
	1

	[bookmark: z3050]499
	Многофункциональное устройство (копир/принтер/сканер)
	штук
	1

	[bookmark: z3055]500
	Колонка портативная
	штук
	1

	[bookmark: z3060]501
	Сетевой фильтр
	штук
	2

	[bookmark: z3065]502
	Игра или игрушка для развития игровой деятельности
	штук
	10

	[bookmark: z3070]503
	Комплект для психолого-педагогического обследования детей с нарушением интеллекта
	комплект
	1

	[bookmark: z3075]504
	Методическая литература
	комплект
	1

	[bookmark: z3080]505
	Облучатель бактерицидный настенный
	штук
	1

	[bookmark: z3085]506
	Светильник-релаксант разноцветный настольный
	штук
	2

	[bookmark: z3090]507
	Стимульный наглядно-дидактический материал
	комплект
	1

	[bookmark: z3095]508
	Ковровое покрытие напольное
	комплект
	1

	[bookmark: z3212] Кабинет логопеда (логопедический пункт)

	[bookmark: z3214]531
	Стол для компьютера с тумбочкой
	штук
	1

	[bookmark: z3219]532
	Стул полумягкий
	штук
	2

	[bookmark: z3224]533
	Шкаф полуоткрытый
	штук
	2

	[bookmark: z3229]534
	Доска магнитная/пробковая
	штук
	1

	[bookmark: z3234]535
	Персональный компьютер с доступом в интернет в комплекте с микрофонно-телефонной гарнитурой и web-камерой
	комплект
	1

	[bookmark: z3239]536
	 Акустическая система настольная
	штук
	1

	[bookmark: z3244]537
	Маршрутизатор
	штук
	1

	[bookmark: z3249]538
	Многофункциональное устройство (копир/принтер/сканер)
	штук
	1

	[bookmark: z3254]539
	Сетевой фильтр
	штук
	2

	[bookmark: z3259]540
	Стол детский
	штук
	2

	[bookmark: z3264]541
	Стул детский
	штук
	4

	[bookmark: z3269]542
	Ковер
	штук
	1

	[bookmark: z3274]543
	Зеркало настенное для групповых логопедических занятий
	штук
	1

	[bookmark: z3279]544
	Зеркало для индивидуальных логопедических занятий
	штук
	4

	[bookmark: z3284]545
	Логопедический шпатель
	штук
	5

	[bookmark: z3289]546
	Логопедический зонд постановочный
	комплект
	2

	[bookmark: z3294]547
	Логопедический зонд массажный
	комплект
	2

	[bookmark: z3299]548
	Логопедический зонд вспомогательный
	комплект
	2

	[bookmark: z3304]549
	Стерилизатор
	штук
	1

	[bookmark: z3309]550
	Тренажер для развития звуко-произносительной и лексико-грамматической стороны речи
	штук
	1

	[bookmark: z3314]551
	Тренажер для развития слухового восприятия и формирования коммуникативно-речевых навыков
	штук
	1

	[bookmark: z3319]552
	Речевой тренажер для усвоения и развития элементарной речевой коммуникации
	штук
	1

	[bookmark: z3324]553
	Игра или игрушка по лексическим темам
	штук
	20

	[bookmark: z3329]554
	Наглядно-дидактический материал
	штук
	30

	[bookmark: z3334]555
	Облучатель бактерицидный настенный
	штук
	1

	[bookmark: z3339]556
	Методическая литература и пособия
	комплект
	1

	[bookmark: z3344] Рекомендуемое оборудование и мебель для кабинетов поддержки инклюзивного образования при организациях образования

	[bookmark: z3348]557
	Парты с перегородкой для индивидуальных занятий
	штук
	4

	[bookmark: z3353]558
	Стол для групповых занятий
	штук
	2

	[bookmark: z3358]559
	Стол для педагога
	штук
	1

	[bookmark: z3363]560
	Стулья
	штук
	18

	[bookmark: z3368]561
	Шкаф для одежды
	штук
	2

	[bookmark: z3373]562
	Шкаф для документов
	штук
	2

	[bookmark: z3378]563
	Доска меловая
	штук
	2

	[bookmark: z3383]564
	Ноутбук
	штук
	1

	[bookmark: z3388]565
	Многофункциональное устройство с функцией цветной печати
	штук
	1

	[bookmark: z3393]566
	Ламинатор
	штук
	1

	[bookmark: z3398]567
	Резак пластиковый
	штук
	1

	[bookmark: z3403]568
	Батут
	штук
	1

	[bookmark: z3408]569
	Насос
	штук
	1

	[bookmark: z3413]570
	Фитбол
	штук
	4

	[bookmark: z3418]571
	Кресло-мешок
	штук
	5

	[bookmark: z3423]572
	Настенные протекторы или маты
	штук
	8

	[bookmark: z3428]573
	Гамак
	штук
	2

	[bookmark: z3433]574
	Мягкое напольное покрытие
	Квадрат метр
	6

	[bookmark: z3438]575
	Одеяло утяжеленное
	штук
	2

	[bookmark: z3443]576
	Стенд (визуальный календарь)
	штук
	4

	[bookmark: z3448]577
	Счетчик событий на палец
	штук
	15

	[bookmark: z3453]578
	Таймер
	штук
	15

	[bookmark: z3458]579
	Маракас
	штук
	4

	[bookmark: z3463]580
	Бубен
	штук
	4

	[bookmark: z3468]581
	Бубенцы на палке
	штук
	4

	[bookmark: z3473]582
	Игрушки в виде домашних и диких животных
	набор
	4

	[bookmark: z3478]583
	Набор муляжей овощей и фруктов
	набор
	4

	[bookmark: z3483]584
	Доска для рисования маркером двусторонняя
	штук
	2

	[bookmark: z3488]585
	 Игрушка-сортер
	штук
	2

	[bookmark: z3493]586
	 Игра развивающая с прищепками
	штук
	2

	[bookmark: z3498]587
	Набор игровой "Маленький мастер"
	набор
	2

	[bookmark: z3503]588
	Набор игровой строительный
	набор
	2

	[bookmark: z3508]589
	Песок кинетический по 2 килограмм
	набор
	4

	[bookmark: z3513]590
	Мяч резиновый детский
	штук
	4

	[bookmark: z3518]591
	 Конструктор
	штук
	4

	[bookmark: z3523]592
	Мемори игра
	штук
	1

	[bookmark: z3528]593
	Набор специальной детской посуды
	набор
	2

	[bookmark: z3533]594
	Мяч мягкий из полиэстера
	штук
	4

	[bookmark: z3538]595
	Комплект для тестирования навыков, необходимых для адаптации к самостоятельной жизни в социуме, на государственном и русском языках
	комплект
	1

	[bookmark: z3543]596
	Табличка металлическая
	штук
	1

[bookmark: z5466]      Примечание: Педагог использует вышеуказанные учебные и игровые ресурсы (материалы, рекомендуемые оборудование и мебель), самостоятельно определяет игровые, творческие, развивающие зоны для создания комфортной и безопасной предметно-пространственной развивающей среды согласно требованию Государственных общеобязательных стандартов дошкольного воспитания и обучения, начального, основного среднего и общего среднего, технического и профессионального, послесреднего образования, утвержденных приказом Министра просвещения Республики Казахстан от 3 августа 2022 года № 348 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 29031).
[bookmark: z5467]      * В зависимости класс-комплектов, количества учащихся, педагогов перечень оборудования и мебели сокращается или увеличивается организацией среднего образования.
[bookmark: z5468]      * По предмету "Художественный труд" допускается объединение разделов в зоны.
[bookmark: z5469]      * Малокомплектные школы оснащаются оборудованием и мебелью в соответствии с нормами оснащения оборудованием и мебелью организаций дошкольного, среднего образования пропорционально количеству учащихся. Допускается объединение отдельных предметных кабинетов.
[bookmark: z5470]      * Организации образования могут оснащаться дополнительным оборудованием, в том числе инновационным предусмотренное государственным общеобязательным стандартом всех уровней образования, типовых учебных планов и программ дополнительного образования.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан
image1.png
UU:QIICI 14